Vers. 29. — Ne forte, si non suppetenter ei facultates pares, si res familiaris angustior esset quam ut sumptus necessarium ferre posset.

INCIPIENT ILLUDERE EI, illudant, irrideant eum, fiat ridiculus omnibus, itaque graviter pudeniat.

Vers. 30. — QUA, superest quod ad sensum.

ET, quod,

CONSUMMARE; perficere transfert versus superiore. Quasi dicant, o hominem imprudentem et insulsum. Damnum simul et turpe est, ab incepto debere

beamus. Rursus illa differentia est, quod hic dicat Matth., non est me dignus, suppone, præceptore: nam sic explicit haec verba Lucas, dicitur hic, non potest meus esse discipulus; quasi d.: Discipulatus meus postulat ut ego et patri et matri, et omnibus hujus mundi rebus, etiam proprie vita præponat, et omnia quantitas molestia, etiam crux et tormenta, pro disciplina mea conservanda perferantur, et qui eam amplectit voluerit, animo ad omnia ista paratus sit. Itaque duabus similitudinibus familiaribus declarat, quo modo quisque vires suas explorare debeat, ad rem arduam suspicendam et perficiendam. Prima similitudine ad hominem adficente.

Vers. 28. — TERRIM; qui si prudenter agere velit, antequam inchoet sedens COMPUTAT, id est, per oīum apud se subductis calculis, ut Graecum sonat, computat facultates suas utrum sint ferendis sumptibus ad opus periculum; ne aliqui, si res ei angustior fuerit, præter dannum impensis perdite adhuc rideantur ab hominibus, dicentibus:

Vers. 29. — QUA HIC HOMO COEPIT ADIFICARE, etc., id est, impudenter ac temerè incipit rem supra vires. Altera similitudo à rege prælum commissuro ducitur,

desistere, impensarum provisarum defectu; damnum, quia pecunia impensa perditur; turpe, quia opus diuiditum testatur omnibus auctoris imprudentiam.

VERS. 31. — *Irrata committere bellum. Graecē proficiens ut committat præsum, parans expeditiōnem.*

NON PRIS QUAM QUIDQUAM MOLIATUR, *SEDENS*, id est, per otium, COGITAT, CONSULTAT, adhibitis etiam aliis in consilium.

SI POSIT, an potens sit, an regni sui vires ferant.

DECEM MILLIBUS VIROVM; nec enim potest minùs quam simpliciter duplo opponere, nisi in presens discrimen se suumque regnum velit conjicare.

AD SE, contra ipsum. Titus: « Per hec indicatur, cīquit, certamen nobis esse cum adversis potestatisbus, tum rursus cum lege illā quae in membris nostris grastassat, plurimisque animi perturbationes, intestinaque prælia, quotidianū istiū exītāt. Similia habet Cyrilus in Catena. Exempla sumit Salvator, à rebus que maximo et presentissimo indigent apparatu, quales sunt, tures ac pafatia adficere et bellum gerere.

VERS. 32. — ALIOQUIN, sin minus; quod si inventat vires regni sui non sufficere, ut saltem simpliciter numerum duplo opponat, ac proinde imparem omniā se esse ad confitūm.

ADIC ILLO LONGE AGENTE, dūm ille adhuc prouest est aucto.

LEGATIONEM MITTENS, legatione missā, missis legatis.

ROGAT, petī, ea que PACIS SUNT; ad verbum, ea que ad pacem, scilicet pertinent, id est, pacem, tractat de conditionib⁹ pacis. Ne si cum illo configat, gravius dannum simili⁹ et delectus referat. Hæc clausula ad presentem causam aptari non debet, quasi illa sit nobis aliquando reconciliatio cum hoste spirituali ineunda; nec enim oportet singulas parabolam seu similitudinem particulas, exigere ad rem presentem; verum simpliciter docemur rem ardum non suspicere nisi paratos; debere nos ita esse instructos, ne deprehensi absque justi præsidio, turpera veritamus hosti ad vigilianti.

VERS. 33. — Sic, ad eundem modum. Applicat similitudines proposito.

qui prīus quidquā moliat, sedens, et ex otio PRIS COGITAT, Graecē, consultat, adhibitis, scilicet etiam, aliis in consilium, utrum vires regni ferant, ut saltem DECEM MILLIA producat in aciem contra VIGINTI MILLIA, hoc est, simpliciter adversus duplum. Minus enim eam aperto sui statū discrimine producere non posse.

VERS. 32. — ALIOQUIN ILLO ADHUC LONGE AGENTE, id est, si inventat vires suas non sufficere ad confitūm, satīs ei fuert, tractare de conditionib⁹ pacis, illo longe agente, id est, ante præsum, dūm adhuc prouest abest. Utramque similitudinem applicat Christus ad propositionem concinē et obscurē.

VERS. 33. — *SIC ERGO OMNIS EX VOBIS QUI NON RE-NUNTIAVIT OMNIBUS QUE POSSIDET, NON POTEST MEUS ESS DISCIPULUS. Quæ conclusio concordat cum prima propo- siitione, quæ habetur vers. 26. Nam renuntiare omnia que quis possidet, continet in se, odisse pa-trem et matrem, et animam, etc., prout nota Augu-*

QUI NON RENUNTIAT, qui non valedicit, qui non est paratus valedicare, renuntiare, relinquere; vide supra 9, v. 61.

OMNIBUS QUE POSSIDIET, omnibus que ipsius sunt, omnibus que suppetunt ipsi, omnibus que habet: quo modo D. Augustinus legit epist. 58, que est ad Lectum, omnibus que sunt ejus. Non solum enim intelligentur possessiones et res, verum etiam personæ supra, v. 26, nominate, id quod etiam eo loco monet Augustinus, in verbis: *Prælocutio superior cum extremū conclusione concordat. In eo enim quid uniusquisque renuntiat omnibus que sunt ejus, etiam illud continetur, ut oderit patrem suum, et matrem et uxorem, etc.*

NON POTEST ESSE, non debet fieri, non potest esse cum fructu, suo bono. Concessa est accommodatio ista similitudinum seu exemplorum, ad hunc vel simili- modum modicum explicanda: Quemadmodum qui res arduas aggrediantur, verbi gratia, edificationem palatii, conflictum bellicum, maturè prius per se expendunt facultates et vires suas, an pars sint perficiendi felicitate rebus quas animo moluntur, ne, si inconsultè aggrediantur, nec queant quod cooperint perficere, grave dannum, cum non minori ignominia coniunctum, incurvant. Sic qui desiderant fieri meus discipulus; que res cum primis ardua et gravis est, quā contra infinita diaboli a mundi impedimenta et pugnas computrator aera salus regnūm coeleste: serio apud se dispiciat oportet, an si res ferat (quod facile contingit) ut mēa causa relinquat pecunias, domos, agros, oderit parentes, amicos, charos omnes, abneget denique semelipsū et vitam suam, valebit id facere; an verò sit anima ita his addicto, ut habeat mīhi meaque doctrine postponere nolit. Necessarium est enim, ut qui suo bono discipulus meus fieri vellit, sit animo ita comprato, ut his omnibus nihil magis detentus quām si careret, valedicat et renuntiet, quando cum doctrina mēa præceptus meis nequeant simul servari. Quid si factus discipulus meus, mīhi mēeve doctrina hæc præposuerit, id est, ut hæc servet, me mēame doctrinam negaverit, aut præcepta transgres-sus fuerit, præter hoc quid ludibrio se exponet spiri-tualium hostium, dæmonum (nam quod D. Gregorius ait homil. 57, ipsos irrisores patinat, quos ad malum

stūs, epist. 53) Ex quo colligitur magis ulterius, quod turrim redificare, et bellum committere, significant discipulum esse Christi, seu Christianum militantem aut vitam suscipere: nam et perfectio ejus instar turris edificanda est, ut in celum usque perlungat, et varia bella cum carne, mundo, ac diabolo gerenda. Sumptus autem ad edificandū et copia ad bellandum, sunt vires ad discipulatum Christi periculendū, hoc est, ad renuntianū omnibus que quis possidet, cum hoc articulus necessitatē postulaverit, prout exponit August., lib. 2 Quæst. evang., q. 51, et epist 89, in fine. Proinde, ut monet Basil., in Catena, similitudinem istarum scopus non est relinquere in uniusquisque arbitrio, ut discipulus fiat Christi, vel non; sed sollicitate expenditurem esse necessariam Christianismi conditionem, quid videlicet unusquisque paratus animo esse debet universo mundo et propria etiam vita valēdicere, si cum præceptis Christi servari nequeant; ne videlicet lusum vel delicias esse putet Christi di-

persuasores habemus, et gravem ignominiam apud angelos Dei et viros sanctos incurret, et damnum aeternam salutis longè gravissimum patetur, ut qui cepta non absolvitur, nec in vita professione perseveraverit, ut qui non reputarit apud se, tanquam ratione subducta, futuras cruces, quibus ferendis perstandū esset usque ad finem. Neque vero, quod D. Basilius monet in Catena, uniusquisque arbitrio relinquat Salvator, ut discipulus ejus fiat vel non; sed ob oculos ponit necessariam disciplinam sue conditio-nem, ne ludum quis esse putet aut delicas illi se subdere, et inconsultè eam amplexus temere violat, majori cum iactura salutis, quām si nunquam illi se subdidiisset. Tolerationis enim non incepire, quām ab eo quod corporis deficeret. Melius erat illis, inquit D. Petrus (2 Pet. 2, v. 21), non cognoscere viam iustitiae, quām post agitacionem retrorsum converti, ab eo quod illis traditum est sancto mandato. Non ergo docet Christus ne ipsum sequarum, aut deterret a se quendo, sed monet ut sequarum bene parati et ad crucem ferendam compositi. Sed neque vult ut robur ferenda crucis, et renuntiandi omnibus, a soli nostris viribus exigamus aut speremus; sed ne voluntatem geramus contraria, et desit nobis quod non strum hæc in parte esse debet, promittens ipse supple reliquum et velle et perficere pro bona voluntate, Philip. 2, v. 15. Hæc conditio renuntiandi se valēdi-cendi omnibus, quodies id Christi causa requirat, ut semper necessaria fuit, et etiamnū est, discipulo Christi, id est, Christiano; ita premont Christus, ut qui discipulus ejus fieri vult, hanc prius sibi ob oculos ponat, velut sumptum suppationem, ita ut hæc ipsi sit meditata ratio, omnibus renuntiandū esse, ad quam subeundam, et in quā perseverandum, paratum se teneat. Quæ admonitio maximè Christi Domini, et tuto quod secutum est trecentorum annorum tempore, locum habuit, quando aduli ad Christi fidem vocati, persuaderet sibi debent, quod res erat, si eam am-piecentur, mox parentem et charorum odio sibi subeunda, persecutions variis tolerandas, rapinam honorum sufferendas, vitam denique eripiendam, ita quæ ad hæc omnia per Christo spernenda se tenere paratos, fiduciā in auxilio gratie Christi collocata.

VERS. 31. — *BONUM EST SAL. Fuit haec sententia frequens in ore Jesu, ad varia argumenta ejusdem ratione. Math. 5, v. 15, et Mare, 9, v. 49, dicta est apostoli peculiariter: hic generaliter eam ad omnes*

scipinam, eamque inconsultis viribus suis amplexus, facile quoque relinquat, majori cum salutis iactura ac dæmoniū ludibrio, ac si ei nunquam se subdidiisset. Quod ergo haec similitudines a nonnullis applicantur ad statum religionis, suspicendum, vel ad solam vitam apostolicam, ne quis videficeret temerè illam suscipiat, qui se imparem tantæ moli senserit, accommodatio est, et non scopus earum literalis, sicut perspicuum est ex v. 26 et 27, qui aperit de omnibus Christi sectatoribus, id est, Christianis intelligentibus; quemadmodum etiam apud Math., c. 40, in fine. Proinde etiam illa comparatio salis, quæ sequitur.

VERS. 34. — *BONUM EST SAL, quoniam Math. 5, v. 15, hoc solis apostolis et apostolicis viris tribuatur,*

Jesus extendit (loquitur enim turbis, quod supra versa 25, legitur) qui semel se professi sint ipsius discipulos ac prouide sic conditos Dei verbo, ut et sibi et aliis sapiant. Ad superiora respicit, inquit Beda, ubi turrem virtutum, non solum inchoandom, sed etiam præceperat esse consummandam. Est igitur hujus loci sententia: Sicut res bona atque utilis est sal, sed si semel fatum, evanidum, et inefficac factum fuerit, non est ratio illius reparandi ac pristinae nature restituendi; sic res præclara, utilis ac salutiera est, esse discipu-lum meum, et ipsi possessori, et aliis; sed, si qui semel se professos fuerat discipulum meum, amore rerum terrenarum quibus renuntiaverat captus, perdet saporem quo per Dei gratiam fuerat imbutus, et evanescere sapientia illa divina, quā omnibus mēa causa validerat, seipsum infatuet, non facilē suppet ratio qui restitutar postprimo statui, sed salis insipidi instar deploratus, nullus ultra usus erit. Vi-deat ergo quid agat, qui se vult adiudicare mee discipulam, an poterit constans perseverare, et hunc virtutum saporem perpetuō retinere.

Bonum, id est, bona res, res admodum utilis; effi-cax est enim et necessaria ad humanos cibos tum conditios tum conservandos. Quia salis meminerat, preseruū verò sacrifici solere sale condiri, addit admodum salutarem à sale sumptum, quā latenter indicat, quare sacrifici Deus addi jusserit sal, quia scilicet nihil Deo placeat, quod sapientia sale non sit conditum.

EVANERIT, desipuerit, infatuet, fateretur, fatum redditum fuerit (non enim homines solū, sed et alia quā nihil sapient, fata dicuntur), computuerit, evanidum et inefficac semel factum fuerit, sapore et aerimonia deperditā. Sal, terra combusta species, ut cogit calido et siccō, ita liquescit et evanescit frigido atque humido.

Is quo per quid, quānam re.

CONDITIS condiri poterit, ita ut salis natura vir-tus deperdit ei restituatur? q. d. impossibile est illud condiri, impossibile est vigorē semel amissum salis restituī: sed quām fuerat antea res utilis, tam fit inutilē ac nociva: id enim secundum alios evange-listas exprimitur.

VERS. 35. — *NEQUE IN TERRAM, sive agrum, missum sive projectum sal; reddit enim terram sterilem; unde legimus in Scripturis urbes quasdam ita victorum sale seminatas, ut nullum in ipsis germe oriretur, quod*

hic tamen à Christo ad omnes ejus discipulos exten-dit, hoc sensu: Sicut res bona et utilis est sal, sed si evanescit, id est, si fatum, evanidum et inefficac factum fuerit, non potest alio sale condiri, ut vires ejus restituantur: ita res præclara est, esse discipu-lum meum, ut vita, verbo, talique conversatione alios condit, sed si amore rerum quibus renuntiandum erat inductus, et divina sapientia vigore et acrimoniū amittat, non facilē pristino statui restitu-etur.

Vers. 35. — NEQUE IN TERRAM UTILE EST, quia sal terram reddit sterilem. Unde legimus in Scripturis urbes quasdam ita victorum sale seminatas, ut nullum in ipsis germe oriretur, inquit Hieron. in vers,

adnotat Hieronymus scribens in Matth. 5, v. 15. Locus autem Scriptura ad quem respicit, est Iudicium 9, v. 45, ubi Abimelech scribitur Sichimam destruxisse, ita ut sal in eis dispergeretur.

NEQUE IN STERQUILINUM, quòd tamen projecta res omnes aliae corrupte, utiles sunt. Nullius ultra utilitatis est sal insulsum, neque ad condimentum alia, neque ut vicem fini obtineat, qua terra redditur laxior. Neque in terram utilis est, inquit Beda, *cuius injecta illa germinare prohibetur; neque in sterquilinum agricultura profuturum, quid vivacibus licet gibus immixtum, non faretur semina frugum, sed extingue soleat.*

UTILE, appositum, est, imò et terram et sterquilinum vitali; plus enim significat Dominus quām dicit. Relique, inquit, res omnes, corrupta licet, valent tamen ad aliquid, aliquem de se usum praebent; sed sal magna quidem rei, at uni natum, si semel factum fuerit insipidum, nulli amplius hominum usui accommodum est, quinimum vitia omnia quibus injectum fuerit.

SED FORAS MITTEATUR, foras projiciunt ipsum, ita est Graecè et Syriacè: ubi videri possit deesse coniunctio sed, que in Latinè, ita et in manuscripto Syriaco legitur: Sed foras projiciunt homines ipsum, quod est, foras n'rititur sive projector, projici consuet extra domum, in plateam seu viam publicam, ut conculetur ab hominibus, quod Matthæus addit. Sic qui, postquam factus fuerit discipulus meus, insulsum redditus redierit ad ea quia mea causa reliquerat, et sibi et aliis planè inutilis erit, adeoque nocivus et desperatus, ac proinde foras extra Ecclesiam meum projectus in gehennam tenellas extiores, vilius durisque tractabitur, quām si numer.

13. c. 5 Matth. NEQUE IN STERQUILINUM, ni saltē instar fini habeatur, quād utrumque vitiat et terram et finum, SED FORAS MITTEATUR, id est, foras projici solit in plateas, ut conculetur ab hominibus. Quia significat disciplinis Christi infatuatum, neque sibi, neque aliis esse utilum, sed utrisque nostrum, ideoque foras tandem in gehennam projectum. Et quia locutio erat allegorica, et res significata gravissima, à

CAPUT XV.

1. Erant autem appropinquantes ei publicani et peccatores, ut audirent illum.

2. Et murmurabant Pharisei et scribe, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illici.

3. Et ait illis parabolam istam, dicens:

4. Quis ex vobis homo qui habet centum oves; et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in desertu, et vadit ad illam que perierat, donec inveniat eam?

5. Et cùm invenierit eam, imponit in humeros suos, gaudens:

6. Et veniens domum, convocat amicos, et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam que perierat.

7. Dico vobis, quid ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agentem, quam super

quād sequelam mef professus foisset: «Sic, ait Beda, omnis qui post agnitionem veritatis retrò redit, neque ipse boni operis fructum ferre, neque alios excolore valet, sed foras mittendus, hoc est, ab Ecclesiæ est unitate secernendus, ut juxta præmissam parabolam, irridentes cum inimici dicant, quia chie homi copit edificare, et non potuit consummare: »Insinuator per terram, inquit Theophylactus, quid utilitatem capiat; per sterquilinum autem, quid prosit. Ideo rejectur et rejiciendus est, tanquam qui nec proxit, nec utilitatem percipiat. »Ceterum non de uno solo actu peccati hic loquitur Jesus, sed de studio ac quasi professione redeundu ad ea quæ seculi sunt; et neque hic quidem omnem penitentiam excludit, sed rarum esse significat ut hujusmodi penitentiam ineat, ac proinde fieri plerumque ut desperari abjectior ad Deo in gehennam; præsumit vero illi qui inter discipulos Jesu doctorem accepérant locum, quos maximè oportuerat sal esse aliorum sue fidei creditorum.

AUDIENDI, ait audiendum, scilicet ea quæ auditu digna ac necessaria sunt.

AUDIAT HOC quæ haec dixi, expendat et intelligat; sunt enim observati, ut dignissima, ita maximè necessaria, nec sine pressi consideratione possint intelligi, non tam propter obscuritatem, quād propter rem a vulgi capi et affectibus alienam, quæ dura et gravis plerique videbuntur. Audiat denique obediendo et faciendo quæ dixi, ait Beda. Quo gravis percellat omnium aures, tanquam si dicat, qui haec non audit; declarat se aures ad audiendum non habere. Hoc epiphonema tractatum est etiam superius.

CAPTU ET AFFECTIBUS VULGI ALIENA, maximèque necessaria, omnium aures et mentes pungit hoc familiaris suo epiphonema: Qui HABET AURES AUDIENDI, sit intelligendi, AUDIAT, id est, si cui in sapientia, conetur intelligere, quæ dico. Est enim exhortatio ad consonum intelligendi, et consequenter etiam obediendi; nam in Augusti, lib. de Domo perseverantia, c. 14, aures audiendi ipsum est dominum obediendi.

CHAPITRE XV.

1. Or, comme les publicains et les pécheurs s'approchaient de Jésus pour l'écouter,

2. Les Pharisiens et les scribes en murmuraient, et disaient: Voyer comme cet homme accueille les pécheurs, et mange avec eux.

3. Sur quoi Jésus leur proposa cette parabole :

4. Qui est celu d'entre vous qui, ayant cent brebis, et en ayant perdu une, ne laisse les quatre-vingt-neuf autres dans le désert, pour s'en aller après celle qui s'est perdue, jusqu'à ce qu'il la trouve?

5. Et lorsqu'il l'a trouvée, il la met sur ses épaules avec joie;

6. Et étant retourné en sa maison, il appelle ses amis et ses voisins, et leur dit: Réjouissez-vous avec moi, parce que j'ai retrouvé ma brebis qui était perdue.

7. Je vous dis de même qu'il y aura plus de joie dans le ciel pour un seul pécheur qui fait pénitence,

que pour quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de pénitence.

8. Aut que mulier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, nonne accedit lucernam, et everit domum, et quererit diligenter donec inveniat?

9. Et cum invenierit, convocat amicas et vicinas, dieens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdidera.

10. Ita dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei, super uno peccatore penitentiam agentem.

11. Aut autem: Homo quidam habuit duos filios;

12. Et dixit adolescentior ex illi patri: Pater, da mihi portionem substantiam, quæ me contingit. Et divisi illis substantiam.

13. Et non post multos dies, congregatis omnibus adolescentibus filius peregrinus protector est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.

14. Et postquam omnia consummasset, facta est famæ valida in regione illa, et ipse cepit egere.

15. Et abiit, et adhæsit uni civium regionis illius. Et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos.

16. Et cupiebat implere ventrem suum de silquis, quas porci manducabant: et nemo illi dabit.

17. In se autem reversus, dixit: Quantu mercenarii in domo patris mei abundant panibus: ego autem hic fame pereo!

18. Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in celum et coram te;

19. Jam non sum dignus vocari filius tuus: lac me sicut unum de merceariis tuis.

20. Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longè esset, vidit illum patre ipsius, et misericordia motus est, et accurrens occidit super collum ejus, et osculatus est eum.

21. Dixit ei filius: Pater, peccavi in celum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus.

22. Dicit autem pater ad servos suos: Cito proferite stola primam, et induite illum; et date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus.

23. Et addebet vitulum saginatum et occidite; et manducem, et epulemur:

24. Quia hic filius meus mortuus erat, et revixit: perierat, et inventus est. Et perorunt epulare.

25. Erat autem filius ejus senior in agro; et cum veniret, et appropinquaret domui, audivit symphonia et chorum;

26. Et vocavit unum de servis, et interrogavit quid haec esset.

27. Isque dixit illi: Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recipit.

28. Indignatus est autem, et noblet intiore. Pater ergo illius egressus, cepit rogare illum.

29. At ille respondens, dixit patri suo: Ecce tot

que pour quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de pénitence.

30. Ou qui est la femme qui, ayant dix drachmes, et en ayant perdu une, n'allume la lampe, et balayant sa maison, ne la cherche avec grand soin, jusqu'à ce qu'elle la trouve?

31. Et après l'avoir trouvée, elle appelle ses amies et ses voisines, et leur dit: Réjouissez-vous avec moi, parce que j'ai retrouvé la drachme que j'avais perdue.

32. Je vous dis de même : Il y aura une grande joie parmi les anges de Dieu, lorsqu'un seul pécheur fera pénitence.

33. Il leur dit encore : Un homme avait deux fils;

34. Dont le plus jeune dit à son père : Mon père, donnez-moi la part du bien qui doit me revenir. Et le père leur fit le partage de son bien.

35. Pen de jours après, le plus jeune de ces deux enfants, ayant amassé tout ce qu'il avait, s'en alla voyager dans un pays fort éloigné, où il dissipa tout son bien en débauches.

36. Après qu'il eut tout dépensé, il arriva une grande famine en ce pays-là; et il commença à tomber dans l'indigence.

37. Alors il s'en alla, et se mit au service d'un des habitants du pays, qui l'envoya à sa maison des champs pour y garder les porceaux.

38. Et il est venu à lui souhaiter remplir son ventre des osseuses que les porceaux mangeaient; mais personne ne lui en donnait.

39. Enfin étant rentré en lui-même, il dit: Combién y a-t-il de serviteurs à gages dans la maison de mon père, qui ont du pain en abondance; et moi, je meurs ici de faim !

40. Il faut que de ce pas je m'en aille trouver mon père, et que je lui dise : Mon père, j'ai péché contre le ciel et contre vous,

41. Et je ne suis plus digne d'être appelé votre fils; tratez-moi comme l'un des serviteurs qui sont à vos gages.

42. Il partit donc, et s'en vint trouver son père. Lorsqu'il était encore bien loin, son père l'aperçut, et en fut touché de compassion, et, courant à lui, il se jeta sur son cou, et le bâsia.

43. Et son fils lui dit : Mon père, j'ai péché contre le ciel et contre vous; je ne suis plus digne d'être appelé votre fils.

44. Alors le père dit à ses serviteurs : Apportez promptement la plus belle robe, et l'en revêtez; et mettez-lui un anneau au doigt et des souliers à ses pieds.

45. Amenet un veau gras, et le tuez; faisons boire chère, et réjouissons-nous;

46. Parce que mon fils que voici était mort, et il est ressuscité; il était perdu, et il est retrouvé. Ils commenceront donc à faire grande chère.

47. Cependant son fils ainé, qui était aux champs, revint; et lorsqu'il fut proche de la maison, il entendit la musique et la danse.

48. Il appela donc un des serviteurs, et lui demanda ce que c'était.

49. Le serviteur lui répondit : C'est que votre frère est renoué: et votre père a un veau gras, parce qu'il l'a recouvert en bonne santé.

50. Ce qu'il ayant fâché, il ne voulut point entrer; mais son père étant sorti pour l'en prier,

51. Celui-ci prit la parole, et lui-dit : Voilà déjà